Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: Герб Краснояружского района]
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

« 27 »  ноября 2025 года             			                                                № 44

Об утверждении положения об аппарате Администрации
Краснояружского муниципального округа
Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Совета депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области от 30 октября 2025 года № 26 «Об утверждении структуры Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области», Совет депутатов Краснояружского муниципального  округа Белгородской области:

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение об аппарате Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в сетевом издании «Наша Жизнь 31» (www.zhizn31.ru) и разместить на официальном сайте Краснояружского муниципального округа Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnoyaruzhskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области по вопросам законности и развития местного самоуправления.

Председатель Совета депутатов
Краснояружского муниципального округа
Белгородской области                                                                          Ткаченко Г.В.

Глава Краснояружского
муниципального округа
Белгородской области                                                                           Кутоманов В.В.
Утверждено
Советом депутатов
Краснояружского муниципального округа
от «27» ноября 2025 г. № 44

[bookmark: Par36]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АППАРАТЕ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее Положение определяет статус, структуру, порядок формирования и деятельности аппарата Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области, его взаимоотношения со структурными подразделениями Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области, учреждениями и организациями Краснояружского муниципального округа.

1. Общие положения

1.1. Аппарат Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области (далее - аппарат) является функциональным органом Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области без прав юридического лица и непосредственно подчиняется первому заместителю Главы Краснояружского муниципального округа – руководителю аппарата Администрации Краснояружского муниципального округа. Аппарат обеспечивает решение всех вопросов, относящихся к компетенции Главы Краснояружского муниципального округа Белгородской области, по его поручениям на постоянной или временной основе.
1.2. В своей деятельности аппарат руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, Уставом Краснояружского муниципального округа Белгородской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов Краснояружского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Аппарата

2.1. Основными задачами аппарата являются:
- обеспечение и создание условий для реализации Главой Краснояружского муниципального округа Белгородской области возложенных на него полномочий действующим законодательством РФ и Уставом Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- обеспечение взаимодействия с правительством Белгородской области, администрацией Губернатора Белгородской области, министерствами, департаментами и управлениями Белгородской области, Белгородской областной Думой, органами местного самоуправления, территориальной избирательной комиссией, населением Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- планирование и организация оперативной работы Главы Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
-обеспечение координации деятельности Главы Краснояружского муниципального округа Белгородской области, руководителей структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области, муниципальных предприятий и учреждений с органами местного самоуправления Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- организация опубликования нормативных актов Главы и Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- правовое обеспечение деятельности Главы и Администрации Краснояружского муниципального округа, соблюдение законности в деятельности Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области, защиту ее правовых интересов в судах и других органах и организациях;
- обеспечение проведения единой кадровой политики в Администрации Краснояружского муниципального округа (подбор, обучение, расстановка кадров, формирование кадрового резерва, аттестация, присвоение классных чинов на муниципальной службе);
- осуществление анализа работы структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа, внесение предложений Главе Краснояружского муниципального округа по повышению эффективности их деятельности и оптимизации структуры;
- обеспечение проведения протокольных мероприятий Главы Краснояружского муниципального округа;
-осуществление информационного сопровождения деятельности главы Краснояружского муниципального округа и информационной поддержки деятельности Администрации Краснояружского муниципального округа и официальных мероприятий, проводимых Администрацией Краснояружского муниципального округа;
- внедрение в системе управления Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области автоматизированных информационных систем (далее - АИС), автоматизированных рабочих мест (далее - АРМ) работников Администрации округа, программного обеспечения, разрабатываемого администрацией Белгородской области;
- техническое обслуживание АРМ, АИС, вычислительной техники и средств коммуникации;
- координация работы между структурными подразделениями Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области по основным направлениям информатизации;
- осуществление функций муниципального архива и архива по личному составу организаций всех форм собственности, ликвидированных без правопреемника;
- осуществление в установленном порядке отдельных полномочий в деле обеспечения сохранности, комплектования и использования документов Архивного фонда Белгородской области;
- сопровождение проектной деятельности органов местного самоуправления Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- организация межведомственного и межуровневого взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг в рамках реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ.

3. Порядок работы Аппарата и его формирование

3.1. Положение об аппарате утверждается Советом депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области, штатное расписание аппарата утверждается Главой Краснояружского муниципального округа Белгородской области.
3.2. Аппарат возглавляет первый заместитель главы Краснояружского муниципального округа - руководитель аппарата Администрации Краснояружского муниципального округа, который назначается Главой Краснояружского муниципального округа Белгородской области по согласованию с Администрацией Губернатора Белгородской области.
Руководитель аппарата руководит деятельностью аппарата и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на аппарат задач и обязанностей.
Руководитель Аппарата:
- определяет функции структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- вносит предложения Главе Краснояружского муниципального округа Белгородской области о назначении на должность и освобождении от должности сотрудников структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области;
- вносит предложения Главе Краснояружского муниципального округа Белгородской области о поощрении работников аппарата, органов местного самоуправления округа, иных работников по предоставлению соответствующих руководителей;
- вносит предложения Главе Краснояружского муниципального округа Белгородской области о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц структурных подразделений Администрации округа;
- вносит предложения о временном отстранении муниципальных служащих Краснояружского муниципального округа Белгородской области, допустивших должностной проступок, от исполнения должностных обязанностей.
3.3. В состав аппарата Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области включаются: отдел муниципальной службы, кадров и наградной деятельности; юридический отдел; информационно - технический отдел; архивный отдел; отдел документооборота и приема граждан; отдел протокола и организационно-контрольной работы; отдел сопровождения проектов; отдел социальных коммуникаций и СМИ.

4. Права и обязанности сотрудников Аппарата

4.1. Сотрудники аппарата имеют право:
- участвовать в заседаниях коллегии при Главе Краснояружского муниципального округа Белгородской области, в проводимых совещаниях, семинарах, конференциях, а по поручениям Главы Краснояружского муниципального округа и руководителя аппарата в работе структурных подразделений Администрации Краснояружского муниципального округа, вносить предложения по совершенствованию их работы;
- привлекать по согласованию с начальниками отделов их работников и специалистов для проведения проверок, разработки и проведения аппаратом мероприятий;
- осуществлять сотрудничество с контролирующими, правоохранительными и другими органами на территории округа;
- в пределах предоставленных полномочий давать разъяснения и вести переписку с вышестоящими органами исполнительной власти;
- получать материальные и иные поощрения по решению Главы Краснояружского муниципального округа Белгородской области.
4.2. Сотрудники аппарата обязаны:
- неукоснительно соблюдать в своей работе требования законодательства;
- своевременно выполнять поручения Главы Краснояружского муниципального округа и руководителя аппарата;
- обеспечивать контроль за исполнением принимаемых постановлений и распоряжений Главой и Администрацией Краснояружского муниципального округа, решений Совета депутатов Краснояружского муниципального округа, поручений руководителя аппарата;
- готовить справочно-аналитические материалы по вопросам, отнесенным к ведению аппарата;
- вносить предложения по формированию перспективного и текущих планов работы аппарата;
- вносить предложения о применении мер поощрения и дисциплинарной ответственности к работникам Администрации Краснояружского муниципального округа;
- рассматривать жалобы и заявления граждан;
- постоянно повышать свой профессиональный уровень, проявлять инициативу и творческий подход при исполнении служебных обязанностей.

5. Ответственность

5.1. Руководитель аппарата, специалисты аппарата несут персональную ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение задач и функций, возложенных на них настоящим Положением, в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Ответственность работников аппарата перед населением Краснояружского муниципального округа, государством, физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральными законами, законами Белгородской области и Уставом Краснояружского муниципального округа Белгородской области.

6. Ликвидация Аппарата

[bookmark: _GoBack]6.1. Аппарат может быть ликвидирован по предложению Главы Краснояружского муниципального округа Белгородской области, решением Совета депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области.
6.2. При ликвидации аппарата увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации и Белгородской области.
6.3. При ликвидации аппарата все документы передаются в соответствии с установленным федеральным и областным законодательством на хранение в архивный отдел Администрации Краснояружского муниципального округа Белгородской области.

image1.png